广 东 省 护 理 学 会

粤护教字〔2023〕279 号

关于举办第三期超声辅助下鼻肠管置管培训班的通知

鼻空肠营养管置入能避免患者胃潴留并减少返流误吸风险，目前床边徒手盲

法置入法具有操作简单、容易开展、避免频繁转运患者等优点，已经是目前临床

主要的置管方式之一。为更好的规范鼻肠管置入操作流程、丰富鼻肠管置入方式、

进一步提高护理人员使用超声积极性及提高留置鼻肠管成功率。广东省护理学会

鼻肠管护理技术专业委员会定于 2023 年 11 月 24-28 日举办省级继续医学教育项

目：超声辅助下鼻肠管置管护理技术研讨班，项目编号为：2023511405058。培

训班将邀请行业内知名医护专家，聚焦鼻肠管置管过程中的难点与超声护理的热

点，通过理论授课、病例分析、WORKSHOP 等方式，展示鼻肠管置管方面的新理念、

新技术、新方法。培训结束授予Ⅰ类学分 10 分。具体事宜通知如下 ：

一、主要内容

（一）专题学术讲座

1. 重症患者早期营养风险筛查

2. 胃肠道解剖及功能基础知识

3. 超声基础知识及使用手法

4. 床边盲插鼻肠管流程

5. 超声辅助下鼻肠管置管流程

6. 鼻肠管日常维护与管理

7. 鼻肠管堵塞处理

8. 超声在鼻肠管置管中的应用

9. 鼻肠管置入位置的判断

10. 鼻肠管置入后并发症的处理

11. 鼻肠管置管护理个案分享

（二）工作坊技能培训

12. 鼻肠管置入技巧及流程

13. 鼻肠管管路置入过程中的超声使用方法

（三）考核

14. 考核分为理论考核及技能考核，考核合格者颁发技能考核合格证书

二、培训对象

1. 广东省护理学会鼻肠管护理技术专委会全体委员

2. 各级医疗机构对鼻肠管置管领域有兴趣的护理从业人员

三、培训时间地点：2023 年 11 月 24 日-28 日 （报名截止到 11 月 22 日）

四、培训地点：清远市人民医院体检中心二楼学术报告厅（清城区银泉南路 21

号）

五、培训费用：

1.980 元/人（包材料费、技能培训费、考核费）

2.食宿自理，如需住宿，可统一安排培训地点附近的酒店，请在填写报名信

息时注明，住宿学员请携带身份证原件

3.报名缴费流程如下：

（1）二维码注册/登录平台账户。

（2）点击“去报名”填写信息并提交。

（3）报名成功后点击“去付款”填写开票信息并支付（如需公务卡缴费，建议

公务卡绑定个人微信在线支付，在“支付方式”选择公务卡支付）。

（4）学习班开班后统一开出电子发票并推送到预留邮箱，请务必填写正确的报

销单位发票抬头及税号，否则将导致发票无法报销。需要修改发票的学员请在开

票后一周内提交申请，且每张发票只允许修改一次。

（5）学习班开班后一周内，因特殊原因未能参加学习的学员可以申请退费。

六、学分录入

参会学员须携带 IC 卡在培训期间统一录入学分卡（实名制），不接受学分卡

号录入，逾期不能录入。

七、联系方式

联系人：卫政登（15920114542） 黄石华（15766558600）

广东省护理学会鼻肠管护理技术专业委员会

2023 年 10 月 12 日

报名二维码 缴费二维码

		2023-10-13T14:45:51+0800